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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je implementace vybraných nástrojů controllingu ve společnosti

XY, s.r.o.

Práce je koncipována do dvou částí, a to části teoretické a praktické. V teoretické části je

na základě odborné literatury vypracovaná literární rešerše, která je dále použita jako pod-

klad pro zpracování projektové části. V praktické části je uvedena charakteristika společ-

nosti XY, s.r.o., dále je provedena situační analýza a analýza současného stavu systému

controllingu ve společnosti. Na základě provedené analýzy je navržen projekt implementa-

ce vybraných nástrojů controllingu. V závěrečné části práce jsou definovány příležitosti a

rizika projektu a následně je celý projekt podroben nákladové analýze.

Klíčová slova: controlling, controller, fixní a variabilní náklady, plánování, analýza odchy-

lek, krycí příspěvek, řízení zásoby.

ABSTRACT

The aim of this thesis is implementation of selected controlling tools in company XY, s.r.o.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. There is a literature review made

in the theoretical part based on scientific literature, which is also used as a basis for the

project part preparation. There is a characteristic of the company XY, s.r.o., situational

analysis and analysis of the current state of the controlling company systém in the paracti-

cal part. Projec proposal of the controlling tools implementation is made on the basis of the

analysis. The opportunities and risks of the project are defined in the conclusion of this

work and the entire project is subjected to cost analysis.

Keywords: controlling, controller, fixed and variable cost, planning, variance analysis,

contribution margin, inventory management.
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ÚVOD

V dnešní globální konkurenci a značně turbulentních tržních podmínkách je situace podni-

ků velmi komplikovaná. Podnik musí být konkurenceschopný, aby dokázal v tomto dyna-

mickém prostředí přežít. Právě controlling může být jedním z prostředků, které podniku

pomohou dosáhnout lepších výsledků. Nástroje controllingu mohou při efektivní imple-

mentaci a správném užití dopomoci k vylepšení slabých míst a eliminaci jejich příčin, za-

jištění hladšího průběhu podnikových procesů a zajistit požadovanou kvalitu za dostupnou

cenu. Přispívá tak k vyšší spokojenosti zákazníků, což je základ konkurenceschopnosti

každého výrobku či poskytované služby.

Hned na začátku je nutné si uvědomit, že controlling není pouhou kontrolou, jak by se snad

mohlo z jeho názvu zdát. Tento pojem zahrnuje minimálně další dvě aktivity, a to plánová-

ní a řízení. Další velikou výhodou je, že controlling vzájemně propojuje poznatky a infor-

mace z nejrůznějších podnikových oblastí jako je finanční řízení a analýza, vedení společ-

nosti, informační struktura, komunikace apod. Dnes je již controlling neodmyslitelně zařa-

zen do moderního řízení firmy.

Hlavním cílem této práce je návrh implementace nástrojů controllingu, které by měly

sloužit k podpoře ekonomického řízení. V teoretické části práce se budeme nejprve

věnovat samotné podstatě controllingu, resp. jeho historickému základu, vymezení pojmu,

cílů, funkcí a úkolů controllingu. Dále uvedeme, jaké jsou základní odlišnosti controllingu

od podnikového účetnictví. V další kapitole definujeme strategický a operativní

controlling, přičemž se zaměříme více na operativní controlling. V poslední kapitole

teoretické části práce uvedeme základní principy výstavby a zavedení controllingu

v podniku se zaměřením na předpoklady úspěšné implementace, její postup a organizační

začlenění controllingu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PODSTATA A ZÁSADY PODNIKOVÉHO CONTROLLING

V následující kapitole se budeme blíže věnovat historii controllingu, jeho základnímu poje-

tí a dále také cílům, funkci a úkolům controllingu. V poslední podkapitole identifikujeme

základní odlišnosti mezi controllingem a podnikovým účetnictvím.

1.1 Historie controllingu

Historii controllingu lze datovat na konec 19. století do Spojených států, kdy bylo poprvé

zřízeno místo controllera ve společnosti Atchison, Topeka and Santa Fe Railway. Jeho

úkolem bylo zaměřit se na finanční hospodaření firmy. O více než deset let později pokra-

čovala v zavádění těchto funkcí společnost GE. Výrazným prvkem v oblasti controllingu

bylo založení instituce Financial Executives Institute v 60. letech. K rozšíření controllingu

také v Evropě došlo až po roce 1950, nejprve v tehdejším Německu. Do České republiky

se controlling dostal až po revoluci, a to v roce 1994, kdy byla zřízena první pobočka za-

bývající se touto oblastí (Král, 2010, s. 28-30).

1.2 Pojetí controllingu

Neexistuje jedna ucelená oficiální definice controllingu. Můžeme se tedy setkat s jeho nej-

různějším vymezením dle mnoha autorů. Velmi jednoduše si pod tímto pojmem můžeme

představit specifický přístup k efektivnímu ekonomickému řízení společnosti. Můžeme jej

rovněž označit jako určitou podmnožinu řízení, jelikož se zaměřuje na veškeré dílčí aktivi-

ty spojené s řízením, jejichž základem je synchronizovat činnosti plánování, analýzy, kon-

troly, komunikace a toku informací (Král, 2010, s. 32).

Můžeme si zde uvést několik konkrétních definic. Podle jedné z nich je „controlling

nástroj řízení, překračující funkční rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící

pracovníky podporovat při jejich rozhodování (Vollmuth, 2001, s. 11).“ Dále můžeme

nahlížet na controlling jako na „řízení založené na plánování, řízení (dopředné vazbě) a

regulaci (zpětné vazbě) (Eschenbach, 2004, s. 75).“ Další definice uvádí, že se jedná o

„komplexní propojení plánování, koordinace a kontroly (Horváth, 1998, s. 412).“

Controllingem rovněž rozumíme „systém pravidel, který napomáhá dosažení podnikových

cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se objeví nebezpečí, vyžadu-

jící v řízení příslušná opatření (Fibírová, 2003, s. 11)“

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Další důležotou charakteristikou controllingu je skutečnost, že představuje doplnění

stávajícího systému řízení. To znamená, že se pokouší zaplnit mezery, které jsou v tomto

systému, a vytvořit ucelený komplex. Celý systém se tak stává přehlednějším a je mnohem

jednodušší jej efektivně řídit (Vysušil, 1999, s. 5).

Na controllingu musí ve firmě spolupracovat controlleři a management, jelikož controlling

obsahuje vše od samotného stanovování cílů přes rozplánování jejich naplňování, rozho-

dování o zdrojích, řízení firmy až k regulaci (Slovník controllingu, 2003, s. 34).

Controlling nepředstavuje kontrolu ani revizi, ale určitou filozofii řízení orientovanou na

budoucnost firmy. Základním účelem controllingu je tedy zajištění dlouhodobé prosperity

společnosti (Konečný, 2007, s. 5).

Jedná se o systematické řízení dle vytýčených principů, kde zahrnujeme mimo jiné orien-

taci na zákazníka a trh, což je propojeno s dalšími firemními systémy, jako jsou informač-

ní, řídící a rozhodovací. Dále je nutné, aby došlo u všech aktivit k propojení stránky tech-

nické a finanční. Základním předpokladem však zůstává stanovení strategie a její sledová-

ní. Strategie umožňuje vytvoření vhodné organizační struktury, do níž je vložen con-

trolling. K nejvýznamnějším součástem této struktury, na něž se controller zaměřuje, poté

patří (Horváth & Partners, 2004, s. 5-8):

 systém plánování a kontroly,

 systém zásobování informacemi.

Na následujícím obrázku (Obr. 1) jsou znázorněny souvislosti v systému controllingu.
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Obr. 1. Schéma controllingu (Horváth & Partners, 2004.)

1.3 Základní odlišnosti mezi controllingem a účetnictvím

Základní odlišnosti controllingu a účetnictví shrnuje přehledně následující tabulka (Tab.

1.).

Tab. 1. Základní odlišnosti účetnictví a controllingu (Vlastní zpracování na základě Král,

2010, s. 36.)

Účetnictví Controlling

 Dokumentování minulých údajů se

zaměřením na zpětnou vazbu.

 Nutností je naprosto přesná evidence

údajů.

 Legislativa omezuje prostor pro jedná-

ní.

 Typickým nástrojem je bilance s účto-

váním na strany "má dáti" a "dal".

 Cílem je zcela přesné a exaktní zobra-

zení činnosti podniku ve formě čísel z

minulosti.

 Predikování hospodaření firmy se za-

měřením na budoucnost.


[…]


ho kvalifikovaného zaměstnanec.

http://www.jobs.cz/
http://www.kariera.ihned.cz/
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Tab. 34 Náklady projektu (vlastní zpracování)

Náklady v Kč Stávající zaměstnanec Nový zaměstnanec

Jednorázové Průběžné Jednorázové Průběžné

Inzerce 29.600,-

Vybavení kanceláře 20.000,- 20.000,-

Školení (průměrná cena) 15.000,-

Mzda 35.000,- 35.000,-

Sociální pojištění 8.750,- 8.750,-

Zdravotní pojištění 3.150,- 3.150,-

Celkem za 1. měsíc 35.000,- 46 900,- 49.600,- 46 900,-

Celkem za rok 597. 800,- 612.400,-

Z uvedené tabulky vyplývá, že roční náklady na přijetí nového zaměstnance jsou vyšší než

v případě přeškolení zaměstnance z vlastních řad. I tak je vhodnější zaměstnat nového za-

městnance, který bude mít znalosti a hlavně praxi z oblasti controllingu. V případě přesu-

nutí stávajícího zaměstnance na tuto pozici, by jeho bývalá pozice musela být obsazena

jiným zaměstnanec, jinak by mohlo hrozit časové přetížení a v konečném důsledku by se

nemohl plně věnovat ani jedné pracovní pozici.

Roční náklady ve výši 612.400,- Kč představují 1,19 % z celkových osobních nákladů spo-

lečnosti XY, s.r.o. v roce 2013.

Nákladová analýza je uvedena v částkách, které mají informativní charakter. Finální částky

jednotlivých položek mohou být rozdílné v závislosti na různých okolnostech, souvisejí

například se změnou cen nebo konečným rozhodnutím vedení společnosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vypracovat projekt implementace vybraných nástrojů con-

trollingu ve společnosti XY, s.r.o.

Projektové části diplomové práce předcházela část teoretická, ve které byla vypracována

literární rešerše na téma controllingu a jeho nástrojů z dostupných literárních zdrojů. Tyto

poznatky dále sloužily jako podklad pro vypracování praktické části diplomové práce.

Úvod analytické části byl věnován představení společnosti XY, s.r.o. se zaměřením na his-

torii společnosti, výrobkové portfolio a SWOT analýzu společnosti. Poté byla provedena

situační analýza společnosti, která byla rozdělena na interní a externí. V interní části byla

sledována jakostní a environmentální politika, informační systém společnosti a dále byla

provedena ekonomická analýza. Externí část situační analýzy byla zaměřena na zákazníky,

dodavatele a odvětví, ve kterém společnost XY, s.r.o. působí. Následující část byla zamě-

řena na analýzu současného stavu controllingu v společnosti. Z provedených analýz vyply-

nuly konkrétní nedostatky, které se následně staly východiskem pro zpracování projektové

části. Hlavními nedostatky společnosti můžeme shrnout na nesledování nákladů dle závis-

losti na objemu produkce, řízení zásob a v podstatě neexistující proces operativního pláno-

vání a finanční kontroly.

Společnosti bylo navrženo reklasifikace nákladů na fixní a variabilní. Toto rozdělení spo-

lečnosti nepřináší jen rozsáhlejší pohled na nákladové skupiny, ale umožňuje i implemen-

taci celé řady dodatečných ukazatelů jako například příspěvek na úhradu fixních nákladů a

zisku, výpočet krátkodobého hospodářského výsledku nebo bodu zvratu společnosti. To

vše vede k efektivnějšímu procesu řízení a rozhodování.

Návrh operativního plánování je zaměřen na plán výnosů, nákladů a hospodářského vý-

sledku. Jsou stanoveny jednotlivé položky výnosů a nákladů, které jsou dále sledovány a

pro které je sestaven plán vždy na následující kalendářní čtvrtrok. S tím je spojeno i navr-

žení procesu kontroly, které spočívá v analýze odchylek a stanovení příčin jejich vzniku.

Z provedených analýz vyplynulo, že společnost neaplikuje controlling zásob, což se odráží

ve vysoké době obratu zásob a z toho vyplývá neefektivní vázání finančních prostředků

v této složce pracovního kapitálu. Skladové položky byly roztříděny pomocí ABC analýzy

a následně byl navrhnut controlling vybrané skupiny skladových položek, na základě sta-

novení a kontroly řídící hladiny zásob.
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V další části je vymezena pozice controllera v organizační struktuře, jsou stanoveny hlavní

úlohy, které by měl zaměstnanec vykonávat, a jsou definovány požadavky na přijetí za-

městnance na pracovní pozici.

V závěrečné části práce jsou definovány přínosy a rizika plynoucí ze zavedení navrhova-

ného projektu a daný projekt je podroben nákladové analýze.

Tento projekt a návrhy z něj plynoucí mají za cíl odstranit nedostatky, které byly definová-

ny pomocí provedených analýz ve společnosti XY, s.r.o. Tato práce by se měla stát pod-

kladem pro vedení společnosti při řešení těchto problémů a vezmeme-li v potaz očekávané

přínosy, možná rizika a finanční náročnost projektu, jednoznačně vítězí pozitivní dopady

na společnost nad negativními. Z tohoto pohledu mohu projekt společnosti doporučit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Activity based costing

CNC

CZK

DIN

EU

Počítačové číslicové řízení (Computer numerical control)

Česká koruna

Německá národní norma

Evropská unie

HV

ISO

Hospodářský výsledek

Mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem.

MTZ

OU

SE

THP

VTÚ

ZE

Materiálně technické zabezpečení

Obchodní útvar

Střední Evropa

Technicko hospodářský pracovník

Výrobně technický útvar

Západní Evropa

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99
