Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Robin Drozdík

Oponent DP:
Ing. Jaroslav Tobola

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt implementace nástrojů controllingu pro podporu ekonomického řízení ve společnosti XY, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomovou práci hodnotím velice pozitivně, student v ní prokázal znalosti, které během studia získal. První část práce je teoretická a tvoří dostatečný podklad části praktické.

V praktické části je nejprve společnost XY podrobena analýze a dále je zpracován projekt, jehož cílem je implementace vybraných nástrojů controllingu. V závěru práce jsou přehledně shrnuty přínosy, rizika a ekonomická náročnost projektu. Návrhy a doporučení považuji za reálné a úspěšně aplikovatelné.

Otázky k obhajobě:

- 1.) Který ze zjištěných problémů považujete za nejzávažnější?
- 2.) V jakém časovém horizontu se dá projekt zrealizovat?
- 3.) Myslíte si, že by v budoucnu bylo vhodné rozšířit controllingové oddělení o další zaměstnance?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 5. 5. 2014

.....
podpis oponenta DP